

Kære medlemmer,

Endnu en sæson er gået, og det er tid til at gøre status.

En tidligere formand for RSF Børge Riis gik i 2024 bort. Børge blev i 1998 valgt ind i bestyrelsen som suppleant, året efter næstformand og i 2000 overtog han formandsposten. Børge var meget optaget i sit arbejde som formand, og det sociale liv var for ham en vigtig del af det, han fik etableret ugentlige klubaftener på K2 i vinterhalvåret, Sct Hans fester og den årlige generalforsamling var et heldags arrangement med krejlermarked og filmforevisning. I november 2012 måtte han fratræde grundet svigtende helbred.

Ære vær Børges minde.

Sidste år talte jeg i min beretning om, antal af laks der i 2023 vandrede fra havet og op i de norske elve og som blev fanget af lystfiskere det laveste antal der nogensinde registreret.

I Danmark oplevede vi også efter flere års stagnation med mindre fald, et markant fald i både i fangster og bestandsestimater. Derfor havde Ribe Å system fået en reduceret kvote på 15 store og 15 små laks til sæsonen 2024.

Men det blev alligevel 16 april, mange lystfisker var mødt op ved åen. Efter flere uge med nedbør, skabte større vandmængderne udfordringer og gjorde forholdene vanskelig. Trods mange lystfisker ved fiskevandet, blev der på premieredagen kun landet én laks, ser vi bort fra de udeblivende fangster var det en festdag mange have set frem til, og det kunne mærkes omkring K2 og hvor der dagen igennem var en rigtig hyggelig stemning. De efterfølgende dage/uger var nedbøren begrænset, i takt med vandmængden forsvandt, faldt åen også til et nogenlunde normalt niveau, og der kom løbende indrapportering, den 30. april kunne vi lukke for første kvote.

I sæsonen 2024 oplevede man igen i både i ind- udland endnu engang markante tilbagegang af laks. Så da vi kom tæt på åbningen af den anden kvote, valgte DTU at stoppe hjemtagelse af laks over 73 cm i flere danske å-systemer, herunder Ribe Å-systemet. Beslutningen blev truffet ud fra et forsigtighedsprincip, det ærgrede bestyrelsen på medlemmernes og foreningens vegne, men vi havde samtidig forståelse for beslutningen, vandløbene og bestandene er vores ansvar, og ingen kendt til det reelle omfanget og tilstanden hos os.

Langt de fleste af jer respekterede reglerne, og det vil jeg gerne takke jer for! Desværre hørte vi i bestyrelsen om enkelte medlemmer, der valgte at se stort på restriktionerne og handlede efter eget ego. Undskyld mig, hvor bliver man rasende! Vi er en forening, og vi har et fælles ansvar for at passe på vores fiskebestand. Så

til jer, der bevidst overtrådte reglerne – skam jer! Det er virkelige en hån af de øvrige medlemmer, bestyrelsen, biologer og ikke mindst alle de frivillige, der har ydet og forsat yder en kæmpe stor indsats for fiskebestanden, et levende åsystem og aktive foreninger i Ribe-å system. Jeres egoistiske handlinger kan være med til at ødelægge det for så mange og gøre at rigtig mange frivillige mister gnisten og lysten til at gøre en forskel! og en røget havørred smager nu også rigtig godt!

De første havørreder dukkede på indrapporteringen i starten af Maj, i løbet af måneden indrapporterede og sendte I beretninger og fotos af flere flotte, blanke Majspringer til vors hjemmesiden og endda flere over 70 cm. generelt var betingelserne for fiskeriet sæsonen igennem rigtig gode. vi fik løbende nedbør, og stod ikke over for den samme tørke og lave vandstand, så det gav gode og næsten optimale forhold. Ved passagen i Ribe havde fiskene grundet vandstanden god mulighed for at passere den midlertidige løsning sæsonen igennem. Sæsonen igennem har medlemmer kunne berette om meget aktivitet i åen og generelt har det da også været et rigtig godt havørred år, og det siger tallene lidt om. vi oplevede en stigning i antal indrapporteret fangster .i både RSF og Ribe-Å system.

Status der er indrapporteret

Laks : 204 RSF (460 SU)

Havørred: 425 RSF (843 SU)

Gør vi status er vi meget tilfreds, for andet år i træk oplevede vi en større stigning på havørreder. Samlinger vi med sæsonen 2023 havde vi en stigning på i alt 162 stk. og stik imod alt forventning oplevede vi også en stigning på laksene hvor vi i RSF samlet havde en stigning på 94 indrapporterede laks. Så vi ser med optimisme frem til den kommende sæson og tror og håber at Ribe å-system tildeles en kvote og kommer til at levere nogle flotte fangster sæsonen igennem. Kvote eller ej så vil jeg gerne opfordre til at være opmærksom på at huske indrapporteringen, tallene har rigtig stor betydning og er vores bedste bestandsindikator lige pt.

Havørred konkurrencen

En stor tak til alle medlemmer, der deltog i en vellykket havørredkonkurrence! Der blev i løbet af weekend fanget og fremvises flotte fisk og det gode kammeratskab blev dyrket. Det er en fornøjelse for os i bestyrelsen at så mange engagerede medlemmer år efter år bakker op, det er netop sådanne arrangementer, der skaber fællesskab, glæde og sammenhold i foreningen. og særlig tak til vores sponsorer der igen i år

havde sponsoreret og sørgede for nogle flotte præmier, så kig lige ned over sponsorerne og husk at gøre brug af dem når i engang mangler grej, en gave, mad eller drikke.

Skarvregulering – en vigtig indsats

Skarven er en stor udfordring for vores fiskebestand, og derfor satte vi sidste sæson aktivt ind med regulering. Foreningen investerede sidste år i to lokkeskarv, og en flittig jæger byggede et skjul ved Fladså. Sidst på sæsonen blev de første Skarv skudt, og op til sæsonstart 2025 er der blevet skudt omkring 10 skarv ved Fladså. iflg. Handleplanen for SU 23-27 estimeres det at. 31.400 stk. ørred smolt årligt trækker til havs, omregnet er det ca. 1100 kg, hvilket svare til hvad 9 skarv spiser hvert år. Så det gør en kæmpe forskel!

Vandpleje – vi har brug for flere hænder!

Når vi skal passe på vores bestande kræve det også gode forhold, og derfor er vandpleje er blevet endnu vigtigere, og vi er heldige at have nogle ildsjæle, der knokler og bruge uanede mængder tid på at forbedre forholdene og betingelserne i vores vandløb, i alt fra de små bække til de store hovedløb, udover at være ude ved vandet, så er det også dem der etablere kontakt, sender ansøgninger, søger midler, opbygger og dyrker det gode samarbejde med eksterne samarbejdspartner. Så hermed en opfordring, giv dem et stort skulderklap de gør et kæmpe stykke arbejde.

Medlemsudvikling – en positiv tendens

Sidste år på samme tid oplevede vi en medlems tilbagegang og jeg kunne berette om godt 50 ledige medlemsskaber. På trods af udfordringerne i 2024 med en lukket laksekvote har vi faktisk oplevet en stigende interesse for vores forening. I takt med de flotte fangstrapporter, omtale på de sociale medierne og ikke mindst den gode mund-til-mund-effekt har flere nye medlemmer fundet vej til Ribe Sportsfiskerforening. Denne medlemsfremgang er glædelig, og jeg vil gerne sige tak til både nye og gamle medlemmer for at støtte op om foreningen i nogle fantastiske ambassadør. Det viser, at en stærk fælles indsats og vores gode fiskevand fortsat kan tiltrække lystfiskere – også selv når betingelserne ændrer sig. Jeg er stolt over at foreningen aktuelt kum har 15 ledige pladser tilbage, og dem arbejder vi på at få fyldt op. så spred budskabet så vi kan få fyldt pladserne ud.

Tak

Jeg vil hermed gerne rette en stor tak til alle frivillige, lodsejere, sponsorer, bestyrelsen og øvrige samarbejdspartnere. Jeres indsats er uvurderlig, og uden jer ville Ribe Sportsfiskerforening ikke være det samme.

Jeg vil starter med at sige tak til Erik Schultz, Erik har besluttet at træde ud af bestyrelsen efter denne generalforsamling, Erik har været et stort aktiv gennem flere år. Erik har haft lidt forskellige kasketter på, og taget sig af organisatoriske såvel som praktiske opgaver, opgaverne er altid blevet løst med et stort overblik, hvilket bestyrelsen og foreningen kunne nyde godt af. Tak for at taget dig rigtig godt imod og af os ”unge” i bestyrelsen. Du har været tålmodig, giver os et par faderlige råd med på vejen og nogle gange bedt os lette foden fra speederen.

Erik har også flere gange give bidrag og kommet sponsorarter til foreningens projekter og præmiere til konkurrencer. Sidst men ikke mindst har Erik været en rigtig god ven og loyal bestyrelse kollega.

Bestyrelsen vil gerne takke Erik for mange års godt samarbejde, og håber at du trods din beslutning om at træde ud af bestyrelsen, forsat ville komme forbi ude ved k2.

Lodsejer

Bestyrelsen vil gerne takke samtlige lodsejer for et godt samarbejde og for at stå til rådighed når vi har brug for hjælp, I har med jeres frivillige hjælp, store maskiner gjort nogle ting letter for os. Særligt tak Ebbe Vejrup og Preben Moldt, for hjælp med skarv regulering, vejen til k2, vedlige og klargøringer p-pladser på jeres jord, og generelt at altid venlig og velvillighed.

Tak til de aktive jæger der siddet kolde morgener og ventet på skarvene kom ind, i har gjort en kæmpe forskel for vores fiskebestande.

Tak til jer medlemmer, tak fordi I trofast bakker op om foreningen, tak for jeres engagement ved angementer, de mange fine beretninger og billeder, I har sendt ind i løbet af sæsonen, det glæder os, at i vil dele jeres fangster med os og alle andre. Det har uden tvivl gjort en forskel og gjort at rigtig mange finder vejen til vores Facebook, hjemmeside og ikke mindst forening.

Der næst vil jeg på bestyrelsen vegne også gerne takke alle de frivillige i foreningen, som er dukket op på arbejdsdage, har hjulpet til omkring k2 og ved angementer. Anton og Henrik som sørger for borde bænke og finde forhold ved vores p-plader og ikke mindst alt det udvendige ved k2. Alle de aktive i Grusgruppen under SU, som yder en stor indsats med vandpleje året rundt. Vore kontrollører der har ført opsyn ved åen.

Tak til alle i yder en særlig indsats som vi i bestyrelsen værdsætter meget. I har alle fortjent et stort bifald, for det store stykke arbejde de udfører.

Fremtiden for Ribe Sportsfiskerforening

Bestyrelsen har flere spændende initiativer i støbeskeen for den kommende sæson. Vi arbejder på:

Arbejdsdag ved K2 – vi har brug for jer!

- **Arbejdsdag den 6. april ved K2**, Vi skal have gjort klar til sæsonstarten og har arbejdsdag ved og omkring K2, vi kan godt bruge din hjælp.
- **Udvidelse af skarvreguleringen**, Vi i bestyrelsen arbejder på at udvide og udbrede indsatsen, så vi kan få flere lodsejere med i samarbejdet. så vi kan dække et større område og styrke bestanden af vores fisk og forbedre fiskeriet i årene fremover.
- **Forbedring af vores fiskevand**, blandt andet gennem yderligere vandplejetiltag og samarbejde med relevante aktører. Frivillige, foreningerne og SU har brug for flere hænder! Derfor vil jeg gerne opfordre jer til at blive efter generalforsamlingen, hvor Jan Sylvester m.fl. vil holde et oplæg om vandpleje i Ribe å system. Det er en vigtig sag, og jeg håber, at flere af jer ønsker at bidrage, kan og vil melde jer til at give en hånd med i løbet af året.
- Ny Amerikaner Efter aftale med lodsejeren vil vi køre den nye amerikanerbro ud og etablere den med forbehold for vejret. Det er en vigtig opgave som har stor prioritet, der vil gøre en stor forskel for adgangen til åen, så vi håber, at mange af jer vil møde op og give en hånd med når datoen er fastsat!
- **Sociale arrangementer**, der afholdes igen i år senior fiskeri, hvor medlemmer hver anden tirsdag middag kan samles, dele oplevelser, røverhistorier og styrke og dyrke det gode fællesskab i foreningen. Alle med godt humør er velkommen.
- Havørred konkurrencen 16-17 august.
- Sidst men ikke mindst, Hvis du har ideer eller ønsker forbedringer, så lad vær med at brok dig, du altid velkommen til bidrage og tage fat i bestyrelsen. Vi er her for jer, men det er i fællesskab med jer, at vi sikrer en stærk og levende forening.

Jeg ser frem til endnu en sæson sammen med jer alle – og håber på gode fangster og stærkt fællesskab i 2025!

Knæk og bræk,

Emil Appel

Formand, Ribe Sportsfiskerforening

Med Venlig Hilsen

Emil